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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     ΚΑΛΛΙΘΕΑ 20.03.2017 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 2078 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 213 1604 562 
FAX              : 213 1604 567 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

δ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

ε. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης 

και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής 

προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων 

αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από …….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της ‘’……… (πρ. ……….) …….’’, ΑΦΜ 

………., κατοίκου ………., επί της οδού ………, κατά της σιωπηρής απόρριψης της τεκμαιρόμενης εκ της 

απράκτου παρόδου τριμήνου από της καταθέσεως την …….. με αριθμό πρωτοκόλλου ……. στη Δ.Ο.Υ. ……… 

του αιτήματος για νομιμότοκη επιστροφή πιστωτικού (προς επιστροφή) φόρου εισοδήματος ποσού 

909.746,66 € φορολογικού έτους 2015, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
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5. Την σιωπηρή απόρριψη (τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση) του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………. επί της με 

αριθ. πρωτ. ……… αίτησης επιστροφής φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος …….., όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 
 Επί της από ………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής της ‘……… (πρ. 
………) ………..’’, ΑΦΜ ……., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 
των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την με αριθ. πρωτ. …… αίτηση η προσφεύγουσα ζητά την επιστροφή και κατάθεση του πιστωτικού 
υπολοίπου που προέκυψε με την υποβολή της δήλωσης φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 ποσού 
909.746,66 € στον τραπεζικό της λογαριασμό. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά α) την ακύρωση της 
τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης, ισχυριζόμενη ότι η Φορολογική Διοίκηση όφειλε να επιστρέψει, εντός 
ενενήντα ημερών από την με ημερομηνία …….. υποβολή του έγγραφου αιτήματός της, το ποσό των 
909.746,66 € που εμφανίζεται στον κωδικό (………) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και το οποίο 
προέρχεται από παρακρατηθέντα και προκαταβληθέντα φόρο, αφού αφαιρέθηκαν νόμιμες κρατήσεις όπως 
προκύπτει από τον πίνακα εκκαθάρισης της δήλωσης φόρου εισοδήματος και β) την έντοκη επιστροφή του 
αιτηθέντος ποσού από την ……... 
 
Επειδή, στην παρ. 3 του άρθρου 68  του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  
« Ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 
δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 31 και 32 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης:  

α) του φόρου που παρακρατήθηκε,  
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε,  
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9. Ειδικά για τα μερίσματα που εισπράττει 

ημεδαπή μητρική εταιρεία από ημεδαπή ή αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε άλλο κράτος − μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης όταν δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 48, από το ποσό του φόρου εκπίπτει το ποσό 
του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, καθώς και το ποσό 
του φόρου που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του μερίσματος. Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που 
προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά 
επιστρέφεται……» 
 

Επειδή, στο άρθρο 42 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  
«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού συμψηφίσει τους 
οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, προβαίνει στην επιστροφή της 
τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 
2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή 
έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα από άλλη 
διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά για αιτήματα επιστροφής ΦΠΑ από υποκειμένους μη 
εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας, η Φορολογική Διοίκηση αποφαίνεται εντός τεσσάρων (4) μηνών 
από τη λήψη του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν απαιτείται η προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων οπότε 
η ως άνω προθεσμία παρατείνεται μέχρι οκτώ (8) μήνες. 
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3. Με έγγραφη δήλωση που περιλαμβάνεται στην αίτηση επιστροφής του φορολογουμένου, το επιστρεπτέο 
ποσό παρακρατείται με σκοπό το συμψηφισμό του με μελλοντικές οφειλές του φορολογουμένου. 
4. Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεώστητα παραγράφεται κατά το χρόνο που 
παραγράφεται το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα 
με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 36 του Κώδικα αναφορικά με την αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση 
από την οποία πηγάζει η αξίωση προς επιστροφή.» 
 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1287/30.12.2013 (ΦΕΚ Β’ 3366) απόφαση του Γ.Γ.Δ.Ε., όπως τροποποιήθηκε με την 
ΠΟΛ.1183/28.7.2014, αναφορικά με τη διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αναφέρονται τα εξής: 
«1.Η υλοποίηση της επιστροφής ενεργείται με κριτήριο το χρόνο υποβολής της δήλωσης φόρου εισοδήματος. 
2.Η Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (e-Εφαρμογές), μέχρι το τέλος κάθε διμήνου, αρχής γενομένης από 
28/2 εκάστου έτους, πραγματοποιεί ηλεκτρονική επεξεργασία διαθέσιμων στοιχείων, επί των εκκρεμών 
επιστροφών, σχετικά με τη συμμόρφωση των υποκείμενων στο φόρο και τη συμφωνία των αιτούμενων προς 
επιστροφή ποσών με τα δεδομένα των υποβαλλόμενων δηλώσεων, χρησιμοποιώντας μέθοδο ανάλυσης 
κινδύνου. 
Η ανάλυση κινδύνου θα γίνεται βάσει κριτηρίων που καθορίστηκαν με το με αρ. πρωτ. 12775/18.12.2013 
πόρισμα της ομάδας εργασίας, που συγκροτήθηκε με την με αρ. πρωτ. Δ6Α 1151554 ΕΞ 2013/3.10.2013 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμό μελών 
Ομάδας Εργασίας για την αξιολόγηση των κριτηρίων - κανόνων επιλογής υποθέσεων για έλεγχο, αναφορικά 
με την επιστροφή φόρου εισοδήματος, κατ"" εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 42 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ 
Α"" 170)». 
3.Από την ανάλυση κινδύνου θα προκύψουν τα αποτελέσματα, σύμφωνα με τα οποία ένα πλήθος 
επιστροφών φόρου θα δοθεί κατόπιν διενέργειας ελέγχου και ένα πλήθος επιστροφών φόρου θα δοθεί 
άμεσα χωρίς την διενέργεια ελέγχου. 
4.Στη συνέχεια, θα δημιουργηθούν δύο αρχεία τα οποία θα αποσταλούν στις Δ.Ο.Υ. Το πρώτο αρχείο θα 
περιλαμβάνει τις επιστροφές που διεκπεραιώνονται χωρίς έλεγχο και το δεύτερο αρχείο θα περιλαμβάνει τις 
επιστροφές για τις οποίες απαιτείται έλεγχος. 
5.Το πρώτο αρχείο θα αποστέλλεται στην Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος. 
Το δεύτερο αρχείο θα αποστέλλεται στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για τον έλεγχο της δήλωσης φορολογίας. 
 8. Οι Προϊστάμενοι των Δ.Ο.Υ. υποχρεούνται:  
α) ……... 
 β) Για δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 01/01/2014 και εφεξής, να καταβάλουν 
στους δικαιούχους εντός ενενήντα (90) ημερών από την ημερομηνία υποβολής έγγραφου αιτήματος, το ποσό 
που απομένει προς επιστροφή μετά τη διενέργεια τυχόν συμψηφισμών με βεβαιωμένες οφειλές αυτών προς 
τη Φορολογική Διοίκηση. Στο αίτημα αναγράφεται ο αριθμός IBAN τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου 
και περιλαμβάνεται η τυχόν έγγραφη δήλωση συμψηφισμού του επιστρεπτέου ποσού με μελλοντικές 
οφειλές. Η αίτηση αυτή συνοδευόμενη με εκτύπωση από την εφαρμογή του TAXISNET του αντίστοιχου 
εντύπου δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, από το οποίο προκύπτει η επιστροφή, θα υποβάλλεται 
χειρόγραφα στο Γραφείο Πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. στην οποία έχει υποβληθεί η δήλωση, όπου θα πρέπει να 
χαρακτηρίζεται ρητά ως αίτηση επιστροφής φόρου εισοδήματος. Στην περίπτωση που δεν έχει αναγραφεί 
IBAN λογαριασμού επί της αίτησης επιστροφής είτε απαιτείται για την εξόφληση η προσκόμιση 
δικαιολογητικών ή η υλοποίηση περαιτέρω ενεργειών που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, 
αποστέλλεται μετά την εκκαθάριση του σχετικού ΑΦΕΚ, άμεσα και χωρίς υπαίτια καθυστέρηση, ειδοποίηση 
στο δικαιούχο. Διαφορετικά, το επιστρεπτέο ποσό μεταφέρεται στον τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου 
αμέσως. Επισημαίνεται, ότι σε περίπτωση χειρόγραφης υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος με 

http://fle.gr/index.php/nomoi-p-d/195-nomoi-p-d-2013/19915-nomos-4174-2013-forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis
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πιστωτικό υπόλοιπο, η διενέργεια ή μη ελέγχου για την επιστροφή του φόρου θα κρίνεται κατά περίπτωση 
από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.».  
 

Επειδή, για το φορολογικό έτος 2015 η προσφεύγουσα υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. ……. την υπ. αριθ. ……….. δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος και από την εκκαθάριση του φόρου προέκυψε πιστωτικό υπόλοιπο ποσού 909.746,66 €, 
το οποίο προέρχεται από φόρους που παρακρατήθηκαν και προκαταβλήθηκαν.  
Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ………. δεν προέβη στην επιστροφή του αιτούμενου πιστωτικού υπολοίπου ή το 
συμψηφισμό αυτού με οφειλές της προσφεύγουσας. 
 
Επειδή, όπως προκύπτει από τις απόψεις που υπέβαλε προς την υπηρεσία μας η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ………, στα 
πλαίσια της προπεριγραφείσας διαδικασίας, βάσει της ΠΟΛ.1287/2013, από την αρμόδια διεύθυνση της 
Γ.Γ.Δ.Ε. κρίθηκε ότι η επιστροφή φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, θα έπρεπε να δοθεί κατόπιν 
διενέργειας ελέγχου. Προς το σκοπό αυτό παρελήφθησαν στις …….. καταστάσεις περιλαμβάνουσες τις 
αρχικώς υποβληθείσες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων φορολογικού έτους 2015, 
μεταξύ αυτών και της προσφεύγουσας, προκειμένου να ελεγχθούν αρμοδίως για να κριθεί αν και ποιο ποσό 
πιστωτικού φόρου εισοδήματος θα έπρεπε να επιστραφεί. 
 
Επειδή, ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ………. εξέδωσε την υπ’ αριθμόν ………. εντολή μερικού επιτόπιου ελέγχου, 
για την εξέταση του αιτήματος της επιστροφής ή όχι του πιστωτικού ποσού του φόρου εισοδήματος. Μέχρι 
δε τη κατάθεση της ενδικοφανούς προσφυγής δεν είχε ολοκληρωθεί ο παραπάνω έλεγχος και ως εκ τούτου 
δεν υφίστανται διαφορές ουσίας μεταξύ της προσφεύγουσας και της φορολογικής αρχής.   
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 του Ν. 4174/2013 : «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 
οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 
άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 
διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 
υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να 
αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 
υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε 
αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 
χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.» 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. …….. ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας της εταιρείας ‘…….. (πρ. …….) 
……...’’, ΑΦΜ ……….., ως απαραδέκτου υποβληθείσας, λόγω μη ολοκλήρωσης του σχετικού ελέγχου. 

    

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 
         
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


